
Г У Б Е Р Н А Т О Р  Председателю Волгоградской
В О Л Г О Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  областной Думы

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru Б л о Ш К И Н у  А .И .

Л  \ (. • г С. < /, . C i  / < /  t-f /А

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 января 2014 г. 
№ 12-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению регионального государственного жилищного контроля 
(надзора) и регионального государственного лицензионного контроля 
за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен руководитель инспекции государственного 
жилищного надзора Волгоградской области Данилов С.В.

Приложение: 1. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государствен
ными полномочиями Волгоградской области по органи
зации и осуществлению регионального государствен
ного жилищного контроля (надзора) и регионального 
государственного лицензионного контроля за осущест
влением предпринимательской деятельности по управ
лению многоквартирными домами" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
2. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 января 
2014 г. № 12-ОД "О наделении органов местного само
управления отдельными государственными полномо
чиями Волгоградской области по организации и осущест
влению регионального государственного жилищного 
контроля (надзора) и регионального государственного 
лицензионного контроля за осуществлением пред
принимательской деятельности по управлению много
квартирными домами" (второе ч|^»ие)-наП-я:-в-4'Экз?™"“



2

3. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 января 
2014 г. № 12-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению регионального государственного 
жилищного контроля (надзора) и регионального госу
дарственного лицензионного контроля за осущест
влением предпринимательской деятельности по управ
лению многоквартирными домами" на 2 л. в 1 экз.
4. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 12-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдель
ными государственными полномочиями Волгоград
ской области по организации и осуществлению регио
нального государственного жилищного контроля (надзора) 
и регионального государственного лицензионного 
контроля за осуществлением предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами" 
на 2 л. в 1 экз.
5. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 января 2014 г. 
№ 12-ОД "О наделении органов местного само
управления отдельными государственными полномо
чиями Волгоградской области по организации и осущест
влению регионального государственного жилищного 
контроля (надзора) и регионального государственного 
лицензионного контроля за осуществлением пред
принимательской деятельности по управлению много
квартирными домами" на 1 л. в 1 экз.
6. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государствен
ными полномочиями Волгоградской области по органи
зации и осуществлению регионального государствен
ного жилищного контроля (надзора) и регионального 
государственного лицензионного контроля за осущест
влением предпринимательской деятельности по управ
лению многоквартирными домами", на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными госу-



3

дарственными полномочиями Волгоградской области 
по организации и осуществлению регионального госу
дарственного жилищного контроля (надзора) и регио
нального государственного лицензионного контроля 
за осуществлением предпринимательской деятель
ности по управлению многоквартирными домами" 
на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Ольга Александровна Мельникова 
35- 21-73



Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Волгоградской области по организации и осуществлению 
регионального государственного жилищного контроля (надзора) и 

регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 января 2014 
г. № 12-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению регионального государственного жилищного контроля 
(надзора) и регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по жилищно- 
коммунальному хозяйству, жилищной политике и строительству 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель Волгоградской
областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен инспекцией 
государственного жилищного 
надзора Волгоградской области 
«_____ » __________ 2021 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области 
мО внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 10 января 2014 г. № 12-ОД мО наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Волгоградской области по организации и осуществлению 
регионального государственного жилищного контроля (надзора) и 

регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области " "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению 
регионального государственного жилищного контроля (надзора) и 
регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель Волгоградской
областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен инспекцией 
государственного жилищного 
надзора Волгоградской области 

» 2021 г.«



SW-cMtA
d l J t J A L I  Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению 

регионального государственного жилищного контроля (надзора) и 
регионального государственного лицензионного контроля за 

осуществлением предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами"

Статья 1

Внести в приложение к Закону Волгоградской области от 10 января 
2014 г. № 12-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по 
организации и осуществлению регионального государственного 
жилищного контроля (надзора) и регионального государственного 
лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами" (в редакции от 
24 марта 2015 г. № 36-ОД, от 10 июля 2015 г. № 108-ОД, от 08 ноября 2016 
г. № 109-ОД, от 16 июля 2018 г. № 94-ОД, от 15 октября 2019 г. № 85-ОД, 
от 26 декабря 2019 г. № 138-ОД, от 29 июня 2021 г. № 32-ОД) следующие 
изменения:

дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:
"При расчете субвенций бюджетам городских округов на исполнение 

государственных полномочий финансовый норматив на денежное 
содержание штатного работника органа местного самоуправления 
городского округа, осуществляющего государственные полномочия, 
увеличивается на размер индексации денежного содержания 
государственных гражданских служащих Волгоградской области.";

абзацы семнадцатый - двадцать третий считать соответственно 
абзацами восемнадцатым - двадцать четвертым.



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен инспекцией 
государственного жилищного 

надзора Волгоградской области 
« » 2021 г.

/  / " У / ,  / 1  /
V .  / У  / ^



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области м О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

организации и осуществлению регионального государственного 
жилищного контроля (надзора) и регионального государственного 
лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской 

деятельности по управлению многоквартирными домами"

Проект закона Волгоградской области " О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению 
регионального государственного жилищного контроля (надзора) и 
регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами" (далее -  проект Закона) разработан 
инспекцией государственного жилищного надзора Волгоградской области 
с целью уточнения расчета субвенций бюджетам городских округов на 
исполнение государственных полномочий.

Проектом закона предлагается производить расчет финансового 
норматива на денежное содержание штатного работника органа местного 
самоуправления городского округа, осуществляющего государственные 
полномочия, с учетом индексации денежного содержания государственных 
гражданских служащих Волгоградской области.

Согласно статье 11 Федерального закона от 02 марта 2007г. № 25-ФЗ 
"О муниципальной службе в Российской Федерации" (далее - Закон №25- 
ФЗ) муниципальный служащий имеет право на оплату труда и другие 
выплаты в соответствии с трудовым законодательством, 
законодательством о муниципальной службе и трудовым договором 
(контрактом).

Также статьей 5 Закона № 25-ФЗ предусмотрена взаимосвязь 
муниципальной службы и государственной гражданской службы 
Российской Федерации, а также установление соотносительности 
основных условий оплаты труда и социальных гарантий муниципальных 
служащих и государственных гражданских служащих.

Предлагаемые Проектом закона изменения позволяют реализовать 
закрепленные федеральным законодательством положения и обеспечить 
соотносительность оплату труда муниципальных служащих и 
государственных гражданских служащих.

Проект Закона не относится к проектам нормативно правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия соответствии со статьей 
26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих



принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положения проекта Закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Руководитель инспекции государственного /
жилищного надзора Волгоградской области ,/> uu&JUttUl'С.В.Данилов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области м О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 10 января 2014г. № 12-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

организации и осуществлению регионального государственного 
жилищного контроля (надзора) и регионального государственного 
лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской 

деятельности по управлению многоквартирными домами"

Проект закона Волгоградской области " О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению регионального 
государственного жилищного контроля (надзора) и регионального 
государственного лицензионного контроля за осуществлением 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными 
домами" (далее -  проект Закона) предусматривает внесение изменений в 
методику расчета субвенций городским округам на исполнение 
государственных полномочий Волгоградской области по организации и 
осуществлению регионального государственного жилищного контроля 
(надзора) и регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами, в части расчета финансового норматива на 
денежное содержание штатного сотрудника органа местного 
самоуправления, осуществляющего государственные полномочия, 
применяемого с учетом индексации денежного содержания государственных 
гражданских служащих Волгоградской области.

Принятие проекта Закона не потребует дополнительных финансовых 
затрат из бюджета Волгоградской области.

Руководитель инспекции государственного 
жилищного надзора Волгоградской области С.В.Данилов



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями Волгоградской области по организации и 
осуществлению регионального государственного жилищного 

контроля (надзора) и регионального государственного лицензионного 
контроля за осуществлением предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными домами"

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 12-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению 
регионального государственного жилищного контроля (надзора) и 
регионального государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами" не потребует внесения изменений в 
нормативные правовые акты Волгоградской области, в том числе их 
отмены полностью или частично.

Руководитель инспекции государственного J
жилищного надзора Волгоградской области С.В. Данилов


